
 

     

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 commi 510 e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche;  
 
Considerato che il Politecnico di Milano si avvale di una serie di contratti, inerenti alla 
manutenzione, alla garanzia e alle licenze, con DWDM Huawei, Allied Telesis, Juniper, 
Cisco, NetAlly e Fluke e che pertanto si rende necessario procedere con il rinnovo dei 
contratti sopra menzionati; 
 
Considerato che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 
505 della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 2023-2024, approvato con deliberazione n. 
202212200054 del 20/12/2022, non è stata prevista la procedura di affidamento perché 
accorpa contratti di manutenzione licenze e apparti di rete dati di importi inferiori a € 
40.000,00 al fine di massimizzare le economie di spesa;  
 
Considerato che in funzione delle necessità sopra descritte e a seguito degli ulteriori 
approfondimenti effettuati in fase di progettazione della gara, si è ritenuto opportuno 
prevedere un’unica procedura di gara per l’affidamento della “Fornitura del rinnovo dei 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 





 
 

contratti di manutenzione, garanzia e licenze per il DWDM Huawei, gli apparati Allied 
Telesis, Juniper, Cisco, NetAlly e Fluke.”, per la durata di 36 mesi, per l’importo di € 
250.000,00 oltre IVA;  
 
Considerato che la deliberazione sopra citata che dà mandato all’Area Gestione 
Infrastrutture e Servizi e all’ Area Information and Communication Technology di 
perfezionare i documenti di gara e autorizza l’espletamento della gara europea a procedura 
aperta;  
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 250.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto la natura 
della prestazione non rende possibile la suddivisione in lotti; 
 
Preso atto che non sono attive convenzioni/accordi quadro/sistemi dinamici di 
acquisizione CONSIP e che la “Convenzione per la fornitura di prodotti e la prestazione di 
servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione 
di servizi connessi e servizi opzionali – Reti locali 7” risulta esaurita e che si rende noto che: 

• non risulta disponibile alcun componente di ricambio o contratto di assistenza 
diretta Huawei per il modello di DWDM attualmente usato dal Politecnico; 

• è possibile acquistare contratti di manutenzione Juniper solo contestualmente 
all’acquisto di nuovi apparati e non contratti per apparati acquistati in precedenza 
tramite altri canali; 

• non sono disponibili prodotti e servizi Fluke, NetAlly, Cisco e Allied Telesis; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 100 del D.Lgs. 36/2023, dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione, al fine di ottenere, un completo 
e qualificato supporto ai prodotti ed ai servizi offerti: 
 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) partnership commerciale certificata con il produttore HUAWEI; 
c) documento attestante la partnership commerciale “Huawei Enterprise Authorized 

Parter”; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di un servizio con caratteristiche 
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato. 
 



 
 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una gara europea a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 D. Lgs.36/2023  
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 
messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica 
aperta per l’affidamento della “Fornitura di licenze per apparati di rete dati comprensive di 
manutenzione e garanzia” utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA 
Regione Lombardia, per un importo posto a base d’asta di € 250.000,00 oltre IVA, per la 
durata di 36 mesi;  
 
di imputare la copertura finanziaria sulle disponibilità di budget presenti sul codice 
di progetto AC23DOTA12; 
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Fabrizio Pedranzini; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Francesco Perini; 
 
di autorizzare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 
calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale pari ad € 
5.000,00, che verrà effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a valere 
sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-07-12T18:12:13+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




